GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº         /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, que seja enviado apelo à Excelentíssima Senhora

Governadora do estado de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao secretário de Defesa

Social, Alessandro Carvalho, bem como ao comandante do 4º BPM em caruaru, Waniçon

Manoel, para que seja disponibilizado conteiner de segurança devido a crescente ações

criminosas nas comunidades do Cidade alta, bem como disponibilidade de 2 (duas

motocicletas com permanência de 2 (dois) policiais, realizando rondas nas 6 comunidades

do Cidade Alta.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro da Cidade Alta têm enfrentado um aumento nos casos de

violência e insegurança, tornando urgente a necessidade de reforço policial na região. A

presença contínua de policiais e guardas municipais é essencial para garantir a tranquili-

dade e o bem-estar da comunidade, prevenindo crimes e aumentando a sensação de segu-

rança.

Além disso, a instalação de um contêiner adequado para abrigar os agentes de se-

gurança que atuarão na área serão de extrema importância para os profissionais. Esse es-

paço servirá como base de apoio, proporcionando melhores condições de trabalho para os

profissionais e garantindo uma resposta mais rápida às ocorrências.

Diante da vulnerabilidade enfrentada pelos moradores, reforçamos a importância

dessa medida para promover um ambiente mais seguro e protegido para todas as famílias

da Cidade Alta.

Anexo imagem de contêiner, bem como link de reportagem recente de ações

criminosas no local:

Reportagem ação criminoso:

https://www.instagram.com/namiradanoticiape/reel/DG7rLTAOArp/

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
-Autor_

https://www.instagram.com/namiradanoticiape/reel/DG7rLTAOArp/

		2025-03-18T11:41:47-0300
	Vereador Júnior Letal